
COMUNE DI GRAZZANISE
(Provincia  di  Caserta)

Insignito con medaglia di Bronzo al merito Civile

COPIA
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registrata in data 22/11/2019
al nr. 402 del

Registro Generale delle Determine.

Registrato in data 20/11/2019
al nr. 188 del

Registro dell'Area

Oggetto:  Incarico  professionale  per  attività  di   supporto al  RUP nel  procedimento  di  gara  per 
l'affidamento e per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione ambientale, energetica e funzionale 
anche   mediante   interventi   di   bioarchitettura   e   ingegneria   naturalistica,   per   il   recupero   e   la 
valorizzazione dell'area  sita   in   località   "Selvalunga",  ex  tenuta  Schiavone "Sandokan"    CUP: 
C47B18000060002   Affidamento diretto ai  sensi dell'art.  36,  comma 2,   lettera a) del D. Lgs. 
50/2016      Impegno   di   spesa   

CIG: 8085813FF5

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 04.03.2019, di rideterminazione della 

dotazione organica  comunale,  che vede,  attualmente,  in  forza  al'Area Tecnica  Settore 

Ambiente e Territorio, Lavori Pubblici, Manutenzione, Cimitero e SUAP risultano unità di 

personale, rappresentata dal Responsabile del settore, cat. D, prioritariamente assegnato 

al Servizio di edilizia privata e di igiene ambientale;

VALUTATO:

- che, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico, soprattutto per la 

parte  pubblica  e  stante  l’attuale  composizione  dell’ufficio  stesso,  risulta  opportuno 

individuare un tecnico esterno altamente qualificato, che possa affiancare il Responsabile 

dell’Area Tecnica nelle mansioni di Responsabile Unico del Procedimento;

-  che,  onde  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  funzioni  dell’Ente,  appare  pertanto 

necessario fornire il servizio Lavori Pubblici di idoneo supporto, anche in considerazione 

delle necessarie competenze tecniche richieste, attraverso l’attivazione di un incarico ex 

art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

Determina N. 188 del 20/11/2019  Pag.1



-  che  i  procedimenti  rientranti  tra  le  responsabilità  del  Responsabile  del  servizio 

presentano un notevole grado di complessità tecnico - amministrativa e sussiste, pertanto, 

la necessità che essi siano trattati da personale tecnico specializzato;

Considerato:

-  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  8,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  gli  incarichi  di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000  

euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

-  che  occorre  procedere  ad  assumere  formale  atto  di  impegno  di  spesa  per 

l’affidamento  dell’incarico  di  supporto  al  RUP  per  il  procedimento  di  gara  per 

l'affidamento  e  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  "RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE, 

ENERGETICA E FUNZIONALE ANCHE MEDIANTE INTERVENTI DI BIOARHITETTURA 

ED  INGEGNERIA  NATURALISTICA,  PER  IL  RECUPERO  E  LA  VALORIZZAZIONE 

DELL’AREA SITA IN LOCALITÀ SELVALUNGA, PROSSIMITÀ VIA PINO INGRATO, EX 

TENUTA  SCHIAVONE  ”SANDOKAN”  PER  IL  RIUSO  E  L’INSERIMENTO  NEL 

PERCORSO PRODUTTIVO E SOCIO ECONOMICO MEDIANTE LA CONVERSIONE IN 

FATTORIA  DIDATTICA  ED  ORTO  SOCIALE  LEGATI  ALLA  FORMAZIONE  DEL 

PROCESSO PRODUTTIVO ED ALLA FILIERA DELLA MOZZARELLA DI BUFALA”;

VISTE  le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:articolo 107 che assegna ai dirigenti la 

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di  

spesa:

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;

-  l’articolo  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare,  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma e le  clausole ritenute essenziali  del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base;

ACQUISITO  il  Curriculum  Vitae  dell'ing.  Ernesto  Palermiti,  nato  a  Casagiove  (CE)  il 

14.07.1958, cod. fiscale PLR RST 58L14 B860C e studio tecnico in Caserta alla via F. 

Marchesiello n.  18,  P.  IVA 03314570619 professionista in  possesso delle competenze 

tecnico-professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo;

Determina N. 188 del 20/11/2019  Pag.2



Atteso che per l’incarico in oggetto si  richiede la conoscenza degli  aspetti  procedurali  

amministrativi, la conoscenza dell’organizzazione comunale e specifica competenza del 

settore lavori pubblici;

CONSIDERATO che occorre procedere ad assumere formale atto di impegno di spesa per 

l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP per l’espletamento delle attività professionali 

e  dato  atto  che  il  suindicato  professionista  ha  le  competenze  tecnico-  professionali 

necessarie  a  garantire  lo  svolgimento  dell'incarico  de  quo  ed  ha  dato  la  propria 

disponibilità ad eseguire le operazioni sopra descritte necessarie al puntuale e perfetto 

espletamento delle attività afferenti il procedimento in argomento;

Ritenuto per le motivazioni su esplicitate, di affidare all'ing. Ernesto Palermiti, per le attività  

sopracitate l'importo di € 8.630,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, così come risultante 

dal Quadro Economico di Progetto approvato, per le fasi di aggiudicazione ed esecuzione 

dei lavori;

RILEVATO  che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

8085813FF5;

DATO ATTO  che la presente determinazione rientra tra  le competenze del  sottoscritto 

Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;

VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all'ing. 

Ernesto Palermiti, con studio in Caserta via F. Marchesiello n. 18, P.  IVA 03314570619, 

l’incarico di supporto al RUP da svolgersi presso l’Area Tecnica del Comune di Grazzanise 

per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE, 

ENERGETICA E FUNZIONALE ANCHE MEDIANTE INTERVENTI DI BIOARHITETTURA 

ED INGEGNERIA NATURALISTICA, PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE 

DELL’AREA SITA IN LOCALITÀ SELVALUNGA, PROSSIMITÀ VIA PINO INGRATO, EX 

TENUTA  SCHIAVONE ”SANDOKAN” PER IL RIUSO E L’INSERIMENTO NEL 

PERCORSO PRODUTTIVO E SOCIO ECONOMICO MEDIANTE LA CONVERSIONE IN 

FATTORIA DIDATTICA ED ORTO SOCIALE LEGATI ALLA FORMAZIONE DEL 

PROCESSO PRODUTTIVO ED ALLA FILIERA DELLA MOZZARELLA DI BUFALA”; 

3. DI IMPEGNARE l’importo di € 8.630,00 oltre oneri fiscali e previdenziali per il 

pagamento delle spettanze professionali così come indicate nel quadro economico di 

progetto;

Determina N. 188 del 20/11/2019  Pag.3



4. DI PROCEDERE alla stipula della convenzione di incarico in forma di scambio di lettere 

commerciali, attraverso PEC (Posta Elettronica Certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 

40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio;

5. DI DARE ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., in relazione 

alla procedura di selezione del contraente, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 8085813FF5

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.320,40 come segue:

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio
€ 9.320,40 09 02 2 3101 2019

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) 
della legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento;
8.  DI  STABILIRE  che   la  presente  determinazione  venga  pubblicata   all’albo  pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii;
9. DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti consequenziali, al Responsabile della 
Ragioneria.
 

 
 

Il Responsabile AREA TECNICA
F.to Arch. Antonio Aversano

Determina N. 188 del 20/11/2019  Pag.4



Area Economico Finanziaria

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e se ne dispone l’esecutività 
ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.

Classificazione PEG Cap. Art. Importo Imp. Num. Imp. Anno Imp. Sub

/ / 3101 / 9320.4 978 2019 /

lì, 22/11/2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Rag. Michelina Conte

Certificato di Pubblicazione

REGISTRO PUBBLICAZIONI  N° 795

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 27/11/2019 al 12/12/2019.

lì, 27/11/2019

L'Addetto 

F.to Vitolo Stefano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

lì, _______________ IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Arch. Antonio Aversano

Determina N. 188 del 20/11/2019  Pag.5


	Certificato di Pubblicazione
	REGISTRO PUBBLICAZIONI N° 795

